青岛市行政审批服务局
关于清理规范涉企投标保证金工作的通知
各区（市）公共资源交易分中心、分大厅，各招标代理机构，各有关单位：
根据《山东省财政厅关于取消政府采购投标保证金等有关事项的通知》（鲁财采〔2019〕40号）、市政府办公厅《关于深化“放管服”改革重点工作任务及分工有关事宜的通知》（青政办发〔2019〕1号）有关要求，结合近日市减负办调度清理规范涉企保证金工作会议精神，现就我市公共资源交易领域清理规范涉企投标保证金有关工作通知如下：
一、高度重视清理规范涉企投标保证金工作
各单位要认真贯彻落实国家“放管服”改革要求，进一步为企业减税降费，聚焦高效青岛建设，从打造我市全国一流的营商环境的高度，提高对清理规范投标保证金工作的认识，对照本单位职责，认真梳理排查，确保不留死角，确保统计数据准确。
二、严格执行涉企保证金目录清单制度
严格按照《工业和信息化部 财政部关于公布国务院部门涉企保证金目录清单的通知》(工信部联运行〔2017〕236号)、省经信委、省财政厅《关于公布山东省涉企保证金目录清单的通知》（鲁经信综〔2018〕82号）的要求，认真进行清理排查，对没有法律、行政法规依据的或未经国务院批准的保证金，一律予以取消、一律不得新设。加快对已收取的以及逾期未返或超额收取的投标保证金的清退返还。
三、压实各方主体责任，加大清理力度
按照“谁收取、谁负责、谁清理、谁退还”的原则，压实各保证金收取单位的主体责任，各单位应迅速安排专人负责清理排查工作，按要求及时填报《涉企投标保证金清理台账》（以下简称台账），数据统计时间截至2019年6月30日。对清理不到位、排查不认真、退还不及时的，以及在国家有关部门对青岛督查期间被通报的单位，将予以全市通报批评，并取消其年度评先争优资格，招标代理机构将按照有关规定计入不良行为记录。
四、几点工作要求
（一）各区（市）分中心、分大厅重点梳理排查有无设立在国家和山东省涉企保证金目录清单之外的投标保证金，以及与交易有关的其它保证金、押金等。
分中心、分大厅设立账户收取投标保证金的（含建设工程和政府采购），严格按照今年3月市行政审批服务局《关于对区市公共资源交易分中心调研发现问题进行整改的通知》的要求，向投标企业或面向全社会发布退还公告，制定切实可行的退还工作方案，明确退还程序和所需材料，认真统计各项数据并填报台账。
招标代理机构设立账户收取投标保证金的（含建设工程和政府采购），各区（市）分中心、分大厅应严格落实行业管理职责，督促、指导本辖区内招标代理机构按要求及时清退投标保证金。
（二）各招标代理机构要及时梳理本单位及分公司投标保证金账户收取和退还情况，重点排查账户内长期未退还的投标保证金，及时与企业联系办理清退手续，或面向社会发布退还公告；其中自2013年12月1日以来，在市级公共资源交易平台开展代理业务（含建设工程和政府采购）的招标代理机构，应将在市级交易平台开标但长期未退还投标保证金情况在台账中说明并按时报送。
（三）招标单位设立投标保证金账户，应组织排查有无违规收取或逾期未退投标保证金的情况，严格按照有关要求做好清退工作；对存在长期未退还投标保证金的应说明情况并填报台账。
（四）对因企业注销、合并、更名、退款手续不全等原因造成的投标保证金暂时无法退还的，各单位应逐项分别列明情况，列明解决措施，按照应退尽退的原则办理；上述情况确无法退还的，或因投标人（供应商）违反法律法规和招标（采购）文件约定不予退还的投标保证金，原则上按《山东省财政厅关于取消政府采购投标保证金等有关事项的通知》（鲁财采〔2019〕40号）要求上缴国库，社会代理机构组织或招标人（采购人）组织的项目，由招标人（采购人）上缴，具体事宜由各分中心、分大厅、各有关单位与各辖区财政部门对接。
（五）各分中心、分大厅请于2019年8月16日前将台账通过金宏网报送至“青岛市行政审批服务局公共资源交易管理处”；各招标代理机构应将一份加盖本单位公章的纸质台账和电子版，于2019年8月16日前报送至香港中路19号公共资源交易大厅319房间。
（六）各分中心、分大厅应按照有关要求，取消政府采购项目和建设工程服务类项目的投标保证金，采用青岛市公共资源交易保证金自动缴退系统进行投标保证金的收取和退还，取消人为干预，有效降低企业投标成本，激发企业参与市场竞争的活力。
附件：1.青岛市经济和信息化委员会青岛市财政局关于公布
        山东省涉企保证金目录清单的通知
      2.涉企投标保证金清理排查台账
                           青岛市行政审批服务局
                               2019年8月8日
（联系人：初冬立，电话：85916937）
- 2 -
- 4 -